
 
 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

DISPOZIȚIE  nr. ____ 
 

din                                          2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\200\Dispozitii\220-MF-2025\220-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la aprobarea componenței nominale  

a Comitetului de supraveghere a auditului 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul pct. 9 din Regulamentul de activitate al Consiliului de 

supraveghere publică a auditului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 807/2018  

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 321-332, art. 858), cu 

modificările ulterioare, și al pct. 159 subpct. 4) din Regulamentul Guvernului, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 610/2018 (republicată în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova 2024, nr. 311-313, art. 631), Guvernul DISPUNE: 

 

1. Se aprobă componența nominală a Comitetului de supraveghere a 

auditului, după cum urmează: 

 

Ixari Cristina – secretară de stat a Ministerului Finanțelor 
   

Iachim Cristina – consultantă principală în cadrul Direcției 

politici contabile și audit în sectorul 

corporativ, Ministerul Finanțelor 
   

Șușu Victor – director al Departamentului infrastructuri, 

plăți și supravegherea altor instituții, Banca 

Națională a Moldovei 
   

Șevciuc Tatiana – președintă a Curții de Conturi 
   

Munteanu Alexandra – șefă a Direcției emitenți, Departamentul piața 

de capital, Comisia Națională a Pieței 

Financiare 
   



2 

 

Y:\DRAN 2025\200\Dispozitii\220-MF-2025\220-redactat-ro.docx 

 

Harea Ruslan – reprezentant al mediului de afaceri 

 
   

Lușmanschi Galina – reprezentantă a mediului academic specializat 

în audit 
 

2. Prezenta dispoziție intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

  



 

NOTĂ EXPLICATIVĂ 

 

la proiectul Dispoziției Guvernului cu privire la aprobarea componenței nominale a 

Comitetului de supraveghere a auditului 

1.  Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Ministerul Finanțelor 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Necesitatea elaborării proiectului Dispoziției Guvernului cu privire la aprobarea componenței 

nominale a Comitetului de supraveghere a auditului este generată de art.38 alin.(2) din Legea 

nr.271/2017 privind auditul situațiilor financiare și pct.9 din Regulamentul de activitate al 

Consiliului de supraveghere publică a auditului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.807/2018. 

Totodată, conform prevederilor pct.159 subpct.4) al Hotărârii Guvernului nr.610/2018 pentru 

aprobarea Regulamentului Guvernului, Dispozițiile Guvernului sunt acte cu caracter organizatoric 

și administrativ care se adoptă cu privire la aprobarea componenţei nominale sau instituţionale a 

comisiilor şi altor platforme interguvernamentale de cooperare. 

De menționat că potrivit art. 38 alin. (2) din Legea nr.271/2017 componenţa nominală a comitetului 

se aprobă pe un termen de 3 ani, conform procedurilor stabilite în Regulamentul de activitate al 

Consiliului. Acesta este format din 7 membri nepracticieni care posedă cunoştinţe în domeniul 

economic sau în cel juridic şi are următoarea componenţă: 2 reprezentanţi ai Ministerului 

Finanţelor, un reprezentant al Băncii Naţionale a Moldovei, un reprezentant al Curţii de Conturi, un 

reprezentant al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, un reprezentant al mediului de afaceri şi un 

reprezentant al mediului academic specializat în audit.  

De asemenea, pct.9 din  Regulamentul de activitate al Consiliului de supraveghere publică a 

auditului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.807/2018, stabilește că membrii Comitetului se 

confirmă de către Guvern pe un termen de 3 ani, pentru maximum 2 termene consecutive. 

Prin Dispoziția Guvernului nr.192-d/2024 cu privire la aprobarea componenței nominale a 

Comitetului de supraveghere a auditului, a fost aprobată componența nominală a Comitetului de 

supraveghere a auditului până la finalizarea mandatului de 3 ani (18 martie 2025). 

Respectiv, luând în considerare că mandatul membrilor Comitetului de supraveghere a auditului s-

a finalizat, a intervenit necesitatea aprobării componenței Comitetului  de supraveghere a auditului 

pentru un nou mandat de 3 ani.  

 

3. Principalele prevederi ale proiectului 

Proiectul de dispoziție prevede aprobarea componenței nominale a Comitetului de supraveghere a 

auditului după cum urmează:    

IXARI Cristina – secretară de stat a Ministerului Finanţelor  

IACHIM Cristina – consultantă principală a Direcţiei politici contabile şi audit în sectorul 

corporativ, Ministerul Finanţelor  

ȘUȘU Victor – director al Departamentului Infrastructuri, Plăți și Supravegherea altor Instituții, 

Banca Naţională a Moldovei  

ȘEVCIUC Tatiana – președintă a Curţii de Conturi  

MUNTEANU Alexandra – şefă a Direcţiei emitenţi, Departamentul piaţa de capital, Comisia 

Naţională a Pieţei Financiare  

HAREA Ruslan – reprezentant al mediului de afaceri  

LUȘMANSCHI Galina – reprezentantă a mediului academic specializat în audit 

Totodată, se propune intrarea în vigoare a dispoziției la data publicării în Monitorul Oficial, pentru 

a asigura continuitatea și funcționalitatea  Comitetului de supraveghere a auditului, care este organul 

de conducere a Consiliului de supraveghere publică a auditului. 

 

4.Obiectivele urmărite 

Obiectivul prezentului proiect constă în realizarea prevederilor Legii nr.271/2017 privind auditul 

situațiilor financiare, pct.7 al Regulamentului de activitate al Consiliului de supraveghere publică a 



 

auditului aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 807/2018, referitor la modul de desemnare și 

aprobare a membrilor Comitetului de supraveghere a auditului.  

Prin urmare, prezentul proiect va asigura funcționalitatea Comitetului de supraveghere a auditului. 

 

5. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

Proiectul a fost avizat de BNM, CNPF, Curtea de Conturi. 

 

6. Concluziile expertizei 

Proiectul Dispoziției a fost supus expertizei juridice în conformitate cu cerințele Legii nr.100/2017 

cu privire la actele normative. Rezultatul expertizei a fost inclus în Sinteza obiecțiilor și 

propunerilor. 

 

 

 

Ministrul Finanțelor                                                 Victoria BELOUS 




